3 Hayrettin Yücesoy, “Allah’ın Halifesi Dünya’nın Kadısı: Bir Dünya İmparatorluğu Olarak Halife”, Divan
Disiplinlerarası Çalışmalar Dergisi, 2007, c.12, sy.22, s.94-95.

4 Yücesoy, “Allah’ın Halifesi Dünya’nın Kadısı: Bir Dünya İmparatorluğu Olarak Halife”, s.91.
5 Hayrettin Yücesoy, “Caliph and caliphate up to 923/1517”, Encyclopaedia of Islam, THREE, Brill, Leiden

2016, s.21.
6 Vasilij Viladimiroviç Barthold, İslam Medeniyeti Tarihi, İzah ve Düzeltmeler; çev.Fuad Köprülü, Akçağ Yayı-

Din kurumu, diğerlerine göre örnekliği en bariz olan kurumdu: Abbasî halifeleri,
din konusunda otorite olmayı siyasi gücün bir parçası olarak görmekteydiler. Ule-
mayla aralarında bu anlamda bir rekabet ve mücadele söz konusu olmuştu.15Hali-
fe Mansur (h.136-158/m.754-775) ile İmam Ebu Hanife (ö. 150/767) arasında
yaşananlar, kadilkudatlık makamının tesisi ve Me’mun (h.198-218/m.813-833)
döneminde başlayan mihne hareketi bunun en açık örnekleriydi. Ancak tüm ça-
balarına rağmen halifeler fıkıh ve kelam ekollerinin kendilerinden bağımsız bir
şekilde gelişmesine engel olamadılar.16 Ulemanın, Emevilerden bu yana halifeden
şer’i kurallara uyması konusunda bir beklentisi vardı.

Bu
karşılıklı ihtiyaç Abbasi sarayının zayıflaması ile daha da pekişmişti.

Kâtipler herhangi bir siyasi organizasyonda rahatlıkla görev alabiliyorlardı.62
Kennedy ortaya çıkan bu durumun ilginç bir temsilini aktarmaktadır. Hüseyin
el-Mağribi (ö. 418/1027) isimli bir kâtip Ukaylî, Hamdanî, Fatımî ve Mervani
hanedanlarında görevler alabilmiş tam bir profesyonel vezir/kâtip örneğini temsil
ediyordu.63 Tabii olarak ona bu kabiliyeti kazandıran temel unsur Arapçaydı.

Dilde var olan birliğin64 ekonomik açıdan da güçlü bir karşılığı vardı.